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Özet
Psikolojide kişilik, kapsamı en geniş kavramlardan birisidir. Kişiliğin, çok 

sayıda kuramcı tarafından tanımı yapılmıştır. Bu yüzden, kişilik kelimesinin bütün 
kuramcıların ve teorisyenlerin üzerinde anlaştığı bir tanımlanması yoktur. Her kuram 
ve her teorisyen kişiliği farklı bakış açılarıyla tanımlamaya çalışmıştır. Bu durumun 
nedeni, kişilik kavramının, çok yönlü ve karmaşık bir kavram olması ve insan 
davranışlarıyla ilgili çok sayıda özelliği çağrıştırmasıdır. Ruhbilimciler, kişiliği; bireyin 
kendine özgü ve ayrıca davranışlarının bütünü olarak görürler ve tanımlarlar. Bu 
bağlamda, kişilik piskolojisi, insanların kendilerine özgü davranış, duygu ve düşünce 
biçimleriyle ilgilenir. Bireylerde gözlemlenen birçok kişilik özelliği olmasına rağmen 
araştırmalar sonucu bulunan Beş Faktör Kişilik Modeli (Büyük Beşli) oldukça yararlı 
bir sınıflama olmuş ve kişilik kavramına yeni bir bakış açısı getirmiştir. Kişiliğin 
çekirdekleri yaşamın ilk yıllarında atılır. 6. yaştan sonra ana çizgileri belirir, ancak son 
biçimini alması gençlik çağının sonuna doğru olur. Kişiliğin biçimlenmesinde en önemli 
çevresel etken ailedir. Aile içinde yaşamın ilk yıllarında bebeğe gösterilecek sevgi, 
sıcaklık ve yakınlık, fiziksel ve psikolojik ihtiyaçlarının karşılanması onun temel güven 
duygusunu kazanmasında önemli etkiye sahiptir. Kişilik bireyin çevresiyle sürekli 
etkileşimi ve uyum çabası sonucu oluşur. Kişiliğin oluşumunda genetik ve çevresel 
etkiler doğum anından itibaren iç içe geçerler. Devamlı olarak içten ve dıştan gelen 
uyarıcıların etkisi altında olan kişiliğin oluşmasında kalıtım, aile yaşamı, aile dışındaki 
yaşam koşulları, toplumun beklentileri ve öğrenilmiş özellikler gibi çok çesitli etkenler 
rol oynamaktadır.

Bu çalışmada, Beş Faktör Kişilik Modeli’ne göre kişilik kavramı gelişimsel 
bağlamda ele alınarak incelenmiştir. Bu amaçla literatür taraması yapılmıştır.

Anahtar sözcükler: Kişilik; nevrotiklik; benlik saygısı; kalıtım; gelişim.
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Abstract
In psychology, personality is one o f the most extensive concepts. Personality has 

been defıned by many theorists. Therefore, personality hasn ’t an exact defınition by 
which theorists agree on. Each theory and theorist has tried to identify different 
perspectives o f personality. The reason for this matter results from its being a versatile 
and complex issue and also it ’s reminiscent o f a number o f features regarding human 
behaviors. Psychologists regard and define personality as a unique and a set o f  
behaviors o f the individual. In this context, psychology is concerned with human unique 
behaviors, emotions and way o f thinking. Although there are many personality traits 
observed in individuals, Five Factor Model o f personality (Big Five), coming out after 
researches, has been a very useful classification and has brought a new perspective to 
the concept o f personality. The core o f entity takes shape in the very fırst years o f life. 
After the age o f 6, the main lines o f age appear, but its final shape rises by the end o f 
the youth era. In the formation o f personality, the most important environmental factor 
is family. Love, warmth and intimacy shown to the baby and satisfying his physical and 
psychological needs in the first years o f life have a significant impact in winning his 
sense o f basic trust. Personality develops as a result o f individual’s continuous effort 
for interaction, and effort to adopt to environment. From the moment o f birth, genetic 
and environmental influences are intertwined in the formation o f personality. Various 
factors such as heredity, family life, living conditions out o f family, expectations o f 
society, learned abilities have importance in the formation o f personality which is 
constantly under the influence o f internal and external stimuli.

In this study, the concept o f personality based on the Five Factor Theory o f 
Personality has been examined in developmental context. Literature review has been 
conducted for this purpose.

Keywords: Personality; neuroticism; self-esteem; inheritance; development.

Giriş
İnsanlığ ın  varo luşundan  bu  yana  k işilik  üzerinde çeşitli görüş ve 

düşünceler ileri sürülm üştür. K işilik  alan ında son 30 y ıla  göz attığım ızda, en 
büyük tartışm aların  kişiye karşın  durum a ağ ırlık  veren  (person-situation) 

yak laşım lar arasında olduğu görü lm ekted ir. Bazı kuram cılar b ireysel 
fark lılık larda k işilik  özellik lerin in  önem ini vurgulayıp  bu  özellik leri 

yap ılaştırm aya ilişk in  m odeller önerirken, bazı araştırm acılar k işilik  özelliği 
yak laşım ına eleştiriler getirm iş ve davran ışın  belirlenm esinde durum sal 
özellik lerin  önem ini vurgu lam ışlard ır (Sevi, 2009).

K işiliğ in  tarifindeki zorluk, k işilik  kavram ının  genel çerçevesin in  çok 

geniş o lm ası ve ancak  bu  genellik  içinde k işi hakk ında yarg ılara  varılabilm esi
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zorunluluğundan kaynaklanm aktadır. K işi çok  çeşitli ve farklı düzeyde 
nitelik lere sahip olduğundan, bu  n itelik lerin  hepsin i b ir arada ö lçm ek m üm kün 
o lm am aktad ır (Ö zgüven, 1998). D evam lı o larak  içten  ve d ıştan  gelen  

uyarıcıların  etkisi a ltında o lan  k işiliğ in  o luşm asında kalıtım , aile yaşam ı, aile 
dışındaki yaşam  koşulları, top lum un beklen tileri ve gerektird ik leri, öğrenilm iş 
özellik ler g ib i çok  çeşitli e tkenler rol oynam aktad ır (A ktaş, 2006). B elirlilik, 

bü tünlük  ve o lgunluk  o lm aksızın  k işilik ten  bahsedilem ez. B u üç n itelik , 
çocuktan  beklen ilem ez ve bek lenm em elid ir de, çünkü bun lar onu 
çocukluğundan  edecek tir (Jung ve diğ., 2005). M odern  tekno lo jin in  ve ü lkeler 

arası yakın  ilişk ilerin  b ir  sonucu olarak dünya h e r gün  çok daha küçük  b ir hal 

a lm akta ve insan ların  davranış ve k işilik leri de h ız la  değ işm ekted ir (Jung-Soo, 
2003). K işiliğe dair yap ılan  çalışm alar, bü tün  insan davranışların ın  
gözlem lenm esi ve bunların  sın ıflara ay rılm asıy la başlam ıştır. B öylelikle k işilik  
tip lerin in  ta sv ir edilm esi ko lay laşm ıştır (Şenyuva, 2007). K işiliğin, genetik  ve 

yapısal faktörlerden  etk ilenerek şekillendiği belirtilirken, erken çocukluk 

dönem inde çocuk ebeveyn ilişk isin in  ve sosyal çevrede önem li b ir  role sahiptir. 
K işiliği anlam ak için, b ir k im senin  sadece davran ışlarına bakm ak yeterli 
değildir. Pek farklı gözüken  b ir hareket, yaygın  ve ortak  b ir  kaynaktan  ileri 

gelm iş olabilir. K işilik  gelişim i, yüksek  derecede b ir is tik rar ve yine aşağı 
yukarı, aynı derecede b ir  değ işik lik  kapasitesi gösterm ekted ir (Jersild, 1978).

K işilik  K uram larından  B eş F ak tö r K işilik  K uram ı’n a  göre, bu  5 etm en 
aç ık lık , Sorum luluk . D ışadönük lük , U yum luluk  ve D uygusal denge 'd ir 

(İngilizce'de O penness, C onscientiousness, E xtraversion, A greeableness, 
N euro tic ism  olarak  b ilin ir ve k ısaca  O C EA N  olarak  geçm ektedir). B un lara  aynı 

zam anda "Beş E tm en M odeli" (B EM ) de denir.
2. Çalışmanın Amacı
B u çalışm ada, k işilik  kuram larından  B eş F aktör K işilik  K uram ı 

bağ lam ında k işiliğ in  oluşum u, gelişim i ve d iğer k işilik  kuram larından  farkı 
incelenm iştir. Ç ok say ıda k işilik  kuram ı ortaya çıkm ış olup, h er biri k işiliği 

kendi bakış aç ısına göre aç ık lam aya çalışm ış ve çok  say ıda k işilik  özelliği 

o rtaya koym uşlardır. B eş F aktör K işilik  M odeli (G alton, A llport, C artell vb.) ise 
d iğer k işilik  kuram larından  farklı olarak, k işiliğ i beş özellikte top lam ış ve insan 
k işiliğ in i beş özelliğe göre aç ık lam aya çalışm ıştır. B u alanda son zam anlarda 
epey b ir ça lışm a yapılm ıştır. B eş F aktör K işilik  M odeli (B üyük B eşli) o ldukça 
yararlı b ir sın ıflam a olm uş ve k işilik  kavram ına yeni b ir  bakış açısı getirm iştir. 

Bu ça lışm ada B eş F aktör K işilik  M odeli ele alınarak  d iğer k işilik
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kuram larından  farkı o rtaya konm uştur.

3. Çalışmanın Kavramsal Çerçevesi
3.1. Kişilik Kavramı
3.1.1. Kişiliğin Tanımı
K işilik  kavram ı, çok yön lü  b ir  kavram  o lduğundan  ve insan 

davran ışlarıy la ilgili çok  say ıda özelliği çağrıştırm asından  dolayı, o ldukça fazla 
tan ım ı yap ılm ıştır (K ültür, 2006). K işilik  kelim esin in  bü tün  teorisyenlerin  
üzerinde anlaştığı b ir  tan ım lanm ası yoktur. H er teo risyen  ve h er kuram , farklı 

bakış aç ılarıy la  k işiliğ i tan ım lam aya çalışm ıştır. A çık  b ir  şekilde k işiliği 
tan ım layan  teorisyenlerin  başında  A llport (1 8 97-1967) gelm ektedir. A llport 

1937’de yayınladığı “K işilik” k itab ında kişiliği; “b irey in  çevreye yapacağı 
uyum u belirleyen  psikofiziksel sistem lerin , b irey in  kendi içindeki d inam ik 
o rganizasyonları” o larak  tanım lam ıştır.

K işiliğ in  b ir  çok tan ım ı yapılm ış olup, bu  tan ım lardan  bazıları şunlardır: 

K işilik  kuram cılarından  B urger (2006) kişiliğ i, “b irey in  kendisinden 
kaynaklanan  tu tarlı davranış kalıp ları ve k işilik  içi süreçler” ; Ö zkalp ve diğ., 

(2002) “b irey lerin  çeşitli durum lardaki özel davran ım larda ifadesin i bulan  
yapısal ve d inam ik özellik lerin in  tüm ü; Y anbastı (1990) “sosyal becerilerin  

top lam ı; A tk inson  ve diğ., (2000) “b ir k işin in  fiziksel ve sosyal ortam ıyla 

etkileşm e tarzın ı tan ım layan , düşünce, duygu ve davran ışın  ay ırt edici ve 
karek teristik  örün tü leri” ; Ö zgüven (1998) “b ireyin  psikobiyolo jik  yapı ve 

sistem inin  b ireye özgü dinam ik b ir o rganizasyonu ve bu  organizasyonun çevre 
ile e tk ileşim inin  b ir ü rünü” ; G üney (2000) “b irey in  davranış ve düşünm e 
biçim lerin in , ilgilerin in , ruhsal durum ların ın , yeteneklerin in  organize olm uş b ir 
bü tünleşm esi durum u” ; A km an ve E rden (1998) “bireyi d iğer k işile rden  ayıran, 

bireye özgü ve tu tarlı o larak  gösterilen  davranış özellikleri; Sullivan (1953) 
“insan yaşam ını karekterize eden y inelenen  ve sürekliliği o lan  k işile r arası 

durum ; İstengel (2006) “b irey in  zihinsel ve bedensel özellik lerinde görülen 
farklılıklar; Senem oğlu (2004) “bireyi başkalarından  ayıran; b irey in  doğuştan  
getird iğ i ve sonradan kazandığ ı özellik lerin  b ü tünü” ; K öknel (1989) “b ir insanı 

nesnel ve öznel yan larıy la  d iğerlerinden  farklı k ılan  duygu, düşünce, tu tum  ve 

davranış özellik lerin in  tü m ü ”; C üceoğlu  (1991) k işiliği, b irey in  iç ve dış 
çevresiyle kurdugu, d iğer b irey lerden  ay ırt edici, tu tarlı ve yapılaşm ıs b ir  ilişki 
b iç im i” ; Y aşa r (2006) ise k işiliği, “insan ın  fikri, h issi, sosyal ve m oral 
değerlerin in  b ir sen tezi” o larak  tanım lam ışlardır.
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3.2. Kişilikle İlişkili Kavramlar
3.2.1. Karakter (character)
K arakter, kişiliğ in  ahlaki yönünü  belirten , b irtakım  değer yarg ıların ın  

benim senm esi ile gelişen  ve k işiliğ in  sürekli tu tarlı, kalıp laşm ış özeliklerini 
gösterm ek için  ku llan ılan  b ir  kavram dır (G ençoğlu, 2006). A llp o rt’a  göre 

karek ter; kişin in  davran ışların ın  değerlendirilm esinde göz önüne alınan törel 

standartlar ve değerler sistem idir. B u nedenle karak terin  etik  b ir  kavram  olduğu 
söylenebilir. A hlak i değerlere bağ lanm a ve bu  bakım dan kararlı ve o ldukça 
sabit b ir  davranış gösterm e h ali daha çok k işiliğ in  karak ter bütünlüğünde 
toplanır. D ürüstlük, övünm e, cöm ertlik  ve fedakarlık  g ib i k işilik  özellik leri 

top lum  tarafından  iyi v eya  kö tü  o larak  yorum landık ları için  karak teristik  
özellik ler o larak kabul edilir. K arak ter gelişim i için  b ir eksik lik  o lan  düşük 

benlik  yönetim i, bü tün  k işilik  bozukluğu  olan  kişilerde bu lunan  ortak  b ir 
özelliktir.

3.2.2. Mizaç / Huy (temperament)
M izaç, b ireyin  duygusal yaşam ına ait, çabuk  kızm a, öfkelenm e, 

neşelenm e g ibi özellik leri o larak tan ım lanm aktad ır (Ersanlı, 2005). M izaç y a  da 

huy, k işiliğ in  duygusal yönünü açık layan  b ir kavram dır G öz rengi, ten  rengi, 
boy  gibi özellik lerde genetik  etk ilerin  ro lü  çok belirg indir. A ncak  k işiliğ in  

gelişm esinde kalıtsal e tkenlerin  ro lü  çok daha karm aşıktır. M izaç, ferd in  
duygusallık  ve hareketlilik  özellik lerin i tem sil eder ve h a lk  arasında huy  olarak  
da  ad landırılır (K ulaksızoğlu, 1999; G üney, 2000). E n  sık ku llan ılan  m izaç 

tanım ı, m izacın  duygu lar üzerine tem ellenm iş alışkanlık  ve becerilerin  

b irleşm esin in  altında yatan  güdü, çağrışım  ve duyum  süreçlerine karşılık  
gelm ekted ir (C loningers, Svrakic ve Przybeck, 1993; Akt: Şenyuva, 2007). 
C loninger ve ark., (1991)’n a  göre m izaç k işiliğ in , kalıtım sal o larak geçen, 

gelişim sel o larak  sabit olan, duygusal tem elli ve sosyo-kültürel öğrenm eden 
etk ilenm eyen k işilik  içerik leri o larak  kabul edilm ektedir. M izaç alanları 

çocukluktan  erişk in lik  dönem ine değişm ezlik  gösterm ekte, farklı kültürel 
yap ılarda tu tarlılık  gösterm ekte genetik  fak tö rler s ık lık la m izaç tip in i 
belirlem ektd ir (Akt: Sevi, 2009).

3.2.3. Yetenek/kabiliyet (capability)
Y etenek, kişiliğ i o luşturan  üçüncü  önem li katm an olup, zih insel ve 

bedensel o lm ak üzere iki g ruba  ayrılır: B irincisi, Zihinsel yetenek, bireyin  
belirli ilişk ileri kavrayabilm e, alg ılayabilm e, analiz edebilm e ve sonuca 
varabilm e gibi zih insel özellik leri; ik incisi, Bedensel yetenek ise, insanların
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doğuştan  getird iğ i ve zam anla geliştird iğ i özellik lerin  tüm üdür. Y ürüm e, ayakta 
durm a, koşm a, görm e, renk ayırm a, derin liğ i fark  etm e, ta t ve koku  h issetm e, el- 

ko l-ayak  gibi organları belli b ir koord inasyon  içerisinde kullanm a gibi 
özellikler, bedensel yeteneğin  en  önem lilerindendir (Zel, 2001).

3.2.4 . Benlik (ego)
B enlik, b irey in  kendine bakışından  o luşm akta ve b irey in  davranışını 

tesp it eden değerlerin , am açların  ve ideallerin  b ir o rganizasyonudur. K işilik  ise, 
ben lik  ve k im lik  kavram ların ı d a  içinde taşıyan  bireye ait bü tün ayırıcı 
özellik lerd ir (Ö ztürk, 1997). Üre ve Y ılm az (1997)’a  göre benlik , “kişin in  

kendin i nasıl görüp, nasıl değer biçtiğ i; K ulaksızoğlu  (1999)’n a  göre, “b ireyin  

kendin i a lıg ılm asına ve değerlendirm esine ilişkin görüşler” ; Ö zgan (2006)’a 
göre, “insanın  kendi kişiliğ ine ilişk in  kanıların  top lam ı” ; B ock (20 0 1 )’a  göre 
ise, “kişin in , kendi a lg ısın ın  nesnesi o larak kendini gö rm esi” dir. B enlik  

zam anla yerleşik  hale  ge lir (çoğu kez kişiye özgü yollarla) ve yavaş yavaş 

duygusal ta tm in in  b ir kaynağı olur. B enlik  kavram ı ve kendine saygı çocuğun 
top lum sal-b ilişsel gelişm esinde önem li etm enlerdir. K işin in  benlik  kavram ı, 

kendisi ile ilgili b irçok  gözlem den oluşm uştur. G enellikle kend ilerin in  başarısız  
o lduğunu düşünen  öğrencilerin  kendine saygıları düşük olurken, kendilerin i 

başarılı o larak  gören öğrencilerin  kendilerine saygıları yüksek  o lm aktad ır 
(O rtakale, 2008). B enlik  b irçok  psiko lo jik  haller, izlen im  ve duygulardan 

m eydana gelm ektedir. Y ine kendisine dair sahip olduğu görüşleri, kendi 
özellik leri, kabiliyetleri, top lum da oynam akta olduğu rolleri, yetişm e tarzın ı ve 
sahip olduğu im kanları da  içine alır. B undan başka, kendi şahsi görüşü  ve 
inancı, kanaatleri, kendi değer yarg ıların ı da  kapsam aktad ır (Jersild , 1978).

3.3. Kişiliğin Gelişimi
K işiliğ in  çekirdekleri yaşam ın  ilk  y ılla rında  atılır; 6. yaştan  sonra ana 

çizgileri belirir, ancak son b içim ini alm ası gençlik  çağının  sonuna doğru  olur. 

K işilik  b irey in  çevresiy le sürekli etk ileşim i ve uyum  çabası sonucu oluşur. 
G üvenç (19 8 2 )’e göre, tem el k işilik  yapısı, yaln ızca em zirm e, kundağa sarm a 
gibi b ir takım  teknik lerle  değil de, anne-baba ile çocuğun yakın  eğitim  
çevresin in  çocuğa karşı tak ındığ ı o rtak  tu tum larla  oluşurken; Ö ztürk (19 9 7 )’e 

göre, insanda evrim sel (filo jenetik) gelişm e ile ilgili o lan  o lgunlaşm a 
(m aturation) ve öğrenm e ile ilgili o lan  b irey leşm e-top lum sallaşm a süreçleri 
b irb irin i etk ileyerek  k işilik  gelişir. B irey ler içinde bulundukları toplum dan, 

top lum un kültürel özellik lerinden  etk ilenm ekte ve içinde doğup büyüdüğü ve
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yaşadığı top lum un kültürel özellik lerin i yansıtm ak tad ır (D eniz,1997).

3.4. Kişiliğin Oluşmasına Etki Eden Faktörler
3.4.1. Kalıtım ve Bedensel Yapı Faktörleri
K alıtım , k işiliğ in  o luşum unda son derece önem li b ir  etkendir. G elişim in 

h e r evresinde kalıtım ın  etkilerini görebiliyoruz. A raştırm acılar, bazı k işilik  
özellik lerin in  genetik  yap ıdan  etkilendiğini saptam ışlardır. B eden  yapısı, 

fiziksel görünüş, zihinsel kapasite  ... g ib i özellikler, kalıtım  yo luy la  getird iğ im iz 
özelliklerdir. İnsan hayatın ı e tk ileyen en  önem li iki tem el değişkenden  birisi 
kalıtım , diğeri ise içinde yaşadığı çevren in  etkileridir. G enetik  etkenler, fiziksel 
özellik leri, fiziksel özellik ler de k işilik  özellik lerin i e tk ilem ekted ir 

(K ulaksızoğlu, 1999:109; G üney, 2000; Şim şek ve diğ., 2003).
3.4.2. Sosyo-Kültürel Faktörler
B ireysel davranışlarım ızın  çoğunda yaşadığ ım ız çevredeki hakim  

kültürün  yansım ası vard ır (K ulaksızoğlu , 1999). B ütün insanlar, kalıtım  ve 

çevre şartları arasındaki karşılık lı etkileşm e sonucunda m eydana gelen  
gelişm eyle b irlik te o lgunlaşarak  belirli b ir k işilik  özelliğ in i kazanırlar. Çevre 

şartları içerisinde insanları en çok etk ileyen faktör, b irey in  içinde yaşadığı 
top lum un sosyo-kültürel özellik lerid ir. B u etkilenm e neticesinde standart 

davran ışlara sahip o lu lar (A ktaş, 2006). Sosyo-kültürel çevre, genellikle 
birb irine benzer n itelik li davranış kalıp ların ın  ortaya çıkm asını da  sağlayan 
önem li b ir  faktördür. T oplum un, b irey leri hayatın  ilk y ılla rından  itibaren  olduğu 

gibi değilde olm ası gerektiği gibi davranm aya itm esi, böyle b ir  o rtam da 

büyüyen b ireylerin , açık, içten, sam im i ve g irişim ci k işilik ler geliştirm eleri güç 
o lm aktad ır (Y ılm az, 1998; E roğlu, 2004).

3.4.3. Sosyal Yapı ve Sosyal Sınıf Faktörü
B irey in  içinde bulunan  sosyal sınıfın  durum u onun k işilik  özellik lerin i 

son derece etk ilem ektedir. Sosyal araştırm acılar toplum u, ekonom ik  durum ları, 

m eslekleri ve eğitim  düzeylerine göre sosyal sın ıflara ayırırlar. B u ayırım  üç 
şekilde yapılm aktadır: A yırım lardan  b irinde top lum , o rta  ve alt sosyal sın ıflar 
şeklinde düşünülm ektedir. Toplum sal yaşam da, belirli b ir  kü ltürel yapı içinde 

farklı alt kü ltü rler olduğuna, değişik  sosyal g rup lar bu lunduğuna göre bu  alt 
kültürel özellik lerin  de ayrı ayrı k işilik  tip leri doğuracagı kabul edilm elidir. 
İnsan lar sosyal yaşam ları boyunca, b irçok  sosyal g rubun içine g irerler veya  yer 
alırlar. B unun en önem li belirley icisi sosyal s ın ıf  faktörüdür. B ütün bunlar 

b irey in  k işiliğ in in  o luşm asında ve değişm esinde etkili unsurlard ır (G üney, 
2004; A ktaş, 2006).
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3.4.4. Aile Faktörü
K işiliğ in  biçim lenm esinde en önem li çevresel etken  ailedir. A ile özel 

davranım ların  kazandırılm asında ro lü  olan  övgü ve cezaların  kaynaklandığ ı ve 
kullanıld ığ ı başlıca  ortam dır. Ç ocuklar hem  genel b irtak ım  tu tum ları, hem  de 
özel bazı davranım ları, an a -b ab ay ı örnek alarak  öğrenirler. S istem  teorisi, 
b iyolog L.V . B ertalaffy  tara fından  geliştirilm iştir. A ile içindeki etkileşim , 

sosyal ve psiko lo jik  b ir etk ileşim  olm anın  yanı sıra genetik  b ir  etk ileşim  olm a 
özelliği de taşır. Sağlıklı aile sistem i, aile üyelerin in  kendilerin i yo lunda başarılı 
o ldukları sistem dir. A ile sistem ini b ir  örüm cek ağındaki ip lerin  birbirini 

etkilem esi gibi düşebiliriz. B ir çok aile, aile hayatı süresince hem  sağlıklı hem  

sağlıksız süreçler içerir. Ev ortam ındaki uyaran ların  yetersiz liğ i, ihm alkar 
anne-baba tu tum ları ve kronik  şiddete m aruz kalm a ailelerin  sosyo-ekonom ik 
durum ları ile yak ından  ilişkili o lup çocukların  m ental ve ruhsal gelim ini 
etkilem ektedir. K işiliğ in  gelişim inde aile ve çocuk etk ileşim i çok önem li b ir 

etkiye sah ip tir (Ö zkalp ve diğ., 2002; İstengel, 2006; K ültür, 2006).

3.4.5. Coğrafi ve Fiziki Faktörler
Fertlerin  k işilik  o luşum unda etkili d iğer fak törler üzerinde, özellik le de o 

top lum un kültürü  ve an tropolo jik  yapısı üzerinde coğrafyanın  etk ileri çok 

bilinen  b ir  husustur. B u bağ lam da kıyı kesim inde yaşayan  insanlarla, kara  
bölgelerinde, ova yerlerde ya  d a  dağlık  yörelerde, sıcak ya  da  soğuk iklim lerde 
yaşayanların  b irb irlerinden  cografi fark lılık lardan  ileri gelen  k işilik  

farklılık ların ın  bu lunduğunu söylem ek m üm kündür (Zel, 2001).
3.4.6. Diğer Faktörler
K işiliğ in  o luşum unda sadece kalıtım sal, kültürel, yapısal, ailevi ve 

coğrafi faktörlerin  etkisi yoktur. B unların  d ışında k itle iletişim  araçları, 
yetişk in ler g rubu  ve doğum  sırasın ın  da  etk ileri m evcuttur. A lfred  A d le r’e göre 

b irey in  doğum  sırası d a  k işilik  üzerine etkilidir. B u kuram a göre, ilk  doğan 

çocuk daha zeki ve yetenekli o lacak, daha kolay  sosyal ilişk iler kuracaktır. 
B irey in  k işilik  gelişim inde başlıca  psiko lo jik  ih tiyaçları şunlardır: Sevgi

ihtiyacı, a it o lm a isteği, bağ ım sızlık  ih tiyacı, başarılı o lm a ihtiyacı, takd ir 
edilm e ihtiyacı, kendi gözünde kendisin in  b ir değer taşıd ığ ın ı an lam a ihtiyacı ve 

hayatı tüm ü içinde kavrayan  b ir felsefe ihtiyacıdır.
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3.5. Kişilik Kuramlarından “Beş Faktör Kişilik Modeli / Büyük 
Beşli” (Big five)

Son y ılla rda  psiko log lar k işilik  değerlendirm esin in  ortak  b ir  tan ım ı olarak 
B eş F aktör m odelin in  ortaya çıkm asına tan ık  olm uşlardır. B eş F aktör m odeli 
k işiliğ in  beş genel boyutunu  ve bunların  içerdiği özgül k işilik  özellik lerin i 
h iyerarşik  b ir  sıralam a içinde verm ektedir. B eş fak tö r m odelin in  a ltında yatan  

tem el varsayım , insan ların  gösterd ik leri b ireysel fark lılık ların  dünyadaki bütün 
dillerde kodlanacağı, konuşm a diline sözcükler halinde yansıyacağı ve bu 
sözcüklerden yo la  çıkarak  insan ın  k işilik  yapısın ı kapsayacak  b ir sın ıflam anın  
oluşturulabileceğidir. Farklı d illerin  hepsi insan n itelik lerin in  aynı tip lerin i 

tan ım layan  terim leri içerir (Sevi, 2009).
G oldberg  ve arkadaşların ın  B eş fak tö r m odeli üzerine yaptığ ı ça lışm alar 

sonucunda beş trey t (trait/kişisel özellik) ele alınm ıştır. B u beş trey t (trait); “dışa 
dönüklük, uyum luluk, özdisip lin , nörotizm  ve deneyim e aç ık lık”tır. D ışa 

dönüklük; sosyal, konuşkan, iyim ser, hareketli olarak; uyum luluk; yardım sever, 
yum uşak  kalpli, affedici, doğru  sözlü olarak; özdisip lin ; çalışkan, güvenilir, 
d isiplinli, dakik, düzenli olarak; nörotizm ; endişeli, sinirli, duygusal, güvensiz, 
h ipokandriak  olarak; açık lık  (deneyim e açıklık), m eraklı, yaratıcı, hayal gücü 
kuvvetli o larak  tan ım lanm aktad ır (Şenyuva, 2007). G oldberg  ve arkadaşları 
tarafından  o luşturulan  “Beş F aktör M odeli”ne göre, d ışa  dönüklük boyutundan  
yüksek  skorlar alan ların  h istriyonik  ve narsistik  k işilik  bozukluğuna; bu  boyu tta  

düşük skorlar alanların  çekingen ve şizoid  k işilik  bozuk luğuna sahip o lm ası 
olasıdır. D üşük özdisip lin  skoruna sahip o lan larda ise antisosyal k işilik  
bozukluğu, uzlaşılab ilirlik  boyutundan  düşük skorlar a lan larda paranoid , 
antisosyal ve narsistik  k işilik  bozukluğunun görülm esi söz konusu  iken 

uzlaşılab ilirlik  boyutundaki yüksek skorların  ise bağım lı k işilik  bozukluğu  ile 

ilişkili o lduğu düşnülm üştür (C osta ve M cC rae 1989; Akt: Şenyuva, 2007).
K işilik  ile ilgili b irçok  görüş ortaya atılm ıştır. Beş fak tö r k işilik  kuram ı 

bu  farklı görüşleri b ir çatı altında bü tünleştirm iş görünm ektedir. Y apılan  

ça lışm alar k işilik  ile ilgili çalışm aların  beş faktörde derlenebileceğini 
gösterm iştir. B u fak törler dışadönüklük, duygusal denge/nevrotizm , yum uşak  

başlılık , sorum luluk ve deneyim e açık lık /kü ltü r o larak b irçok  kü ltü rler arası 
çalışm ada doğrulanm ıştır. T ü rk iye’de bu  konu ile ilgili yap ılan  araştırm alar 
incelendiğinde uyarlam a ve ö lçek  geliştirm e ça lışm alarına rastlanm aktadır.

Y ap ılan  araştırm alarda, T ürk  d ilinde 235 adet sıfat k işilik  özellik lerin in  

belirlenm iştir. T ürk iye’de C osta  ve M cC rae (1987) tara fından  geliştirilen  ve
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Türkçeye uyarlam ası yap ılan  (G ülgöz, 2002) N E O -P I-R  ile Som er ve ark. 
(2000) tarafından  geliştirilen  Beş F aktör K işilik  E nvanteri (5F K E )’n in  dışında 

pato lo jik  o lm ayan  b irey lerin  k işilik  yapıların ı ö lçeb ilecek  k işilik  testi 
bu lunm am aktad ır (B acanlı, İlhan &  A slan , 2009).

3.5.1. Büyük Beşli Kişilik Faktörleri
3.5.1.1. Duygusal Tutarsızlık / Nörotisizm -Unstability/ Duygusal 

Tutarlılık (Emotional Stability)
D uygusal dengesizlik  b ir k işin in  yaşadığı endişe, k ızgınlık , sıkıntı, 

düşünm eden hareket etm e, güvensizlik  ve depresyonu ifade eder. N evro tik  
eğilim  belirtileri olan  k işiler, k ronik  yorgunluk, baş ağrısı, uyuyam am a, görm e 
güçlükleri, iştahsızlık  vb. g ib i çeşitli psikosom atik  belirtilerin  b irinden  ya  da 
b irkaçından  şikayetçidirler. B u k işile r duygusal çatışm aların ı genellik le fiziksel 

yo llarla  ifade etm ektedirler. A yrıca, nevro tik  eğilim ler, benliğ in i o lduğu  gibi 
kabul edem em e, m ükem m eliyetçi olm a, eleştiriye açık  o lm am a g ibi davranışları 

da  içerir. N evro tik  eğilim ler puanın ın  yüksek  olm ası, bu  tü r  belirtilerin  azlığını, 
düşük olm ası ise çokluğunu gösterir. D uygusal dengesizlik  k işilik  boyutu, 
genellik le, endişeli, güvensiz, korum acı, gerg in  ve kaygılı b ir  durum u ifade 
eder. B u tü r  karak ter özellikleri b irey lerin  iş ve aile yaşam ında d aha  fazla 

ça tışm a yaşam alarına ve do lay ısıy la  daha fazla stres yaşam alarına neden 
olabilir. B unun yan ında nöro tisizm in  boyutunun yaln ızca o lum suz duyguları 
değil, aynı zam anda bun lara  eşlik  eden, karm aşık  düşünce ve davranışları da 
kapsadığı belirtilm ektedir. M acD onald , aktif-o lum lu  duyguların  dışadönüklükle 
ilgili görünürken, ak tif-o lum suz duyguların  nörotisizm  ile bağlantılı 

görü ldüğünü belirtm ek ted ir (M ete, 2006).
G üleç (2006)’e göre, N evro tik  k işilik  bozukluğu, gerçeği değerlendirm e 

yeteneğin in  bozulm adığ ı, ciddi b ir antisosyal davranış bozukluğunun olm adığı, 
daha ziyade psikososyal stres faktörleriy le ilişk ili o larak  ortaya çıkan  ruhsal 

bozukluklardır. Bu boyut, sinirliliği duygusal tu tarlılığa  yansıtm aktadır. K işinin 
sinirli o lup olm am ası, kendine güven  derecesi, kuruntu lu  olm ası, m ahcup 
olm ası ve endişeli olm ası g ib i öze llik ler bu  boyutun  kapsam ındadır. A yrıca 
korku, üzüntü , öfke ve suçluluk g ib i n eg a tif duygu lara  genel b ir  eğilim i ve 

psiko lo jik  sık ın tılara karşı duyarlılığ ı o lan  k işile r bu  boyu t içinde yer 
alm aktadır. D üşük sinirliliğe veya yüksek duygusal tu tarlılığa  sahip k işile r 
sakin, kendinden  em in ve genellik le kontro llüdür. B uradan hareketle, 
nevro tik lik  düzeyi yüksek  insanlar, düşük olan  insan lara göre günlük  o lay lar
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karşısında daha sık stres yaşadıkların ı söyleyebiliriz.
A d ler (1983)’e göre, nöro tik  süreç, top lum sal uyum dan yoksun, 

sağduyuya ters  bilişsel sürecin  en  fazla  ağırlık  taşıd ığ ı b ir  olguyu tem sil eder. 
N evrozun  ise sürekli etk in lik  gösteren  b ir aşağılık  duygusu o lduğunu kabul 
eder. B irçok  araştırm acı, depresyon, anksiyete ve stresin  genel duygusal 
p rob lem ler o lduğunu bunun la  b irlik te bu  p roblem lerin  çeşitli yo llarla  açığa 

çıktığını, bazı durum larda geri çekilm e ve izole olm a, bazı durum larda ise aşırı 
hareketlilik  ve gerg in lik  sem ptom ların ın  görüldüğünü, bu  üç kavram ın 
birb irinden  farklı o lm alarına rağm en, aralarında o rta  düzeyde b ir  ilişki olduğunu 
ortaya koym uşlard ır (A kın &  Ç etin, 2007).

N evro tik  belirtileri olan  kişiler, k ronik  yorgunluk, baş ağrısı, 
uyuyam am a, görm e güçlükleri, iştahsızlık  vb. g ib i çesitli psikosom atik  
belirtilerin  b irinden  y a  da  b irkaçından  sikâyetçi olabilirler. N evro tik  kişiler, 

duygusal çatışm aların ı genellik le fiziksel yo llardan  ifade etm ektedirler. A yrıca, 
nevro tik  eğ ilim liler benliğ in i olduğu gibi kabul edem em e, m ükem m eliyetçi 

olm a, eleştiriye açık o lm am a g ibi davran ışlarıda gösterirle r (Ö zgüven, 1992). 
N öro tik  davran ışların  sebebini; F reud, B ilinçaltına atılan  m alzem eler ve 
bilinçaltı süreçlerlerle; Jung; ihm al edilm iş b ilinçd ışı süreçler (kişisel b ilinç dışı 

ve o rtak  b ilinç d ışın ın  ego tarafından  reddi); A dler; insan lar güçsüz duygularını 
aşırı ödünlediklerinde; H orney; ideal ben lik  ile gerçek  ben lik  örtüşm ediğinde 
nevro tik  davranışların  ortaya çıkacağını söylem işlerdir. A lg ılam a bozuklukları 
nevro tik  insanı ayıran  b ir başka yöndür. N evro tik le r o layları d iğer insan lar gibi 

değerlendirm ezler, görüşlerine uym ayan o layları gö rm ezlik ten  gelirler. B u 
davranışları dış dünyanın  beklentilerine ve yaşam  sorunlarına karşı geliştirirler 
(Y anbastı, 1990).

F reud (1936)’a  göre, nevro tik  güvensizlik , genellik le içgüdülerden gelen  

b ir  teh like sonucu oluşur. B irey  fark ında o lm adan kendine zarar getirecek  b ir 
faaliyette bu lunm aktan  korkar. O na göre nevro tik  güvensizlik , E g o ’nun  İd ve 
Süper Ego arasındaki çatışm a nedeni ile çaresizliğe düşm esidir. A na-baba, çok 

defa, kendi nevrozları yüzünden, çocuğa gerçek-sam im i b ir  sevgi ve sıcaklık  

verem ezlerse, çocuk, çevresini güvenilm ez, yalancı, değer bilm ez, adaletsiz , 
k ıskanç ve şefkatsiz o larak  alg ılar ve çocuk ta  güvensiz b ir  k işilik  ortaya çıkar 
(Akt: K asatura, 1989).

3.5.I.2. Dışadönüklük-İçedönüklük (Extroversion-Introversion)
B u boyut, k işilerin  ne kadar sosyal, aktif, kararlı, konuşkan  ve g irg in  

o lduğunu, ay rıca  insanları ve büyük grupları ne kad ar sevdiklerini
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gösterm ektedir. F azla  d ışa  dönük tip le r genellik le m utlu , enerji dolu, sem patik  
ve sevim li kişilerd ir. D üşük d ışa  dönük tip le r ise, genellik le bu  özellikleri 

gösterm ezler am a asosyal k işile r de değildirler. B ir grup araştırm acının  
gözlem lediğine göre “içedönük ler soğuk değil çekingen, izleyici değil bağım sız, 
uyuşuk  değil ağ ır adım lı insan lard ır” (A ktaş, 2006). D ışa dönük k iş ile r atılgan, 
aktif, konuşkan, şen şakrak, iy im ser ve enerjik tirler; eğlence ve hareketten  

hoşlanırlar. D ışadönüklerin  p o z itif  ve enerjik  özellik leri daha çok ça tışm a ve 

ko lay lık larla  ilgilidir. D aha yüksek  enerji potansiyeli sayesinde, d ışadönükler 
verilen  zam anda daha fazla tasarı ü re teb ilir ve içedönüklere göre daha az 
yorgunluk  h issi duyabilirler. A raştırm acılara  göre, d ışadönük ler daha fazla 

p o z itif etkiye, daha fazla  p o z itif o lay  beklen tisine ve d aha  güçlü  tepkiye ve 
içedönüklerden daha fazla  enerjiye sah ip tirler (M ete, 2006). O lum lu duygularla 
d ışadönüklük arasındaki ilişk iy i doğrulayan araştırm alar beş tem el k işilik  
faktörünün kapsam ını netleştirm ektedir. N eşeli, istekli, arkadaşça gibi enerjik  

o lum lu duyguların  ağırlıklı o larak  d ışadönüklük  ve ik incil o larak  da  yum uşak 
başlılık /uzlaşılab ilirlik  fak törlerinden  yük  alırken, cöm ert ve sıcak gibi daha 

ılım lı, o lum lu duyguların , ağırlık lı olarak  yum uşak  başlılık tan  ve ik incil olarak 
d ışadönüklükten  yük  ald ık ların ı belirtm ektedirler.

E ysenck göre, d ışadönük b ireyler, sosyal, çeşitli g rup lara  ve eğlence 
partilerine katılm ayı seven, çok say ıda arkadaşa sahip olan, kendi başlarına 
kalm ayı, okum ayı ve yaln ız ders çalışm ayı sevm eyen kişilerd ir. H eyecan  ve 
coşkuyu terc ih  eden, teh likeli durum lara  atılm aktan çekinm eyen, ani k arar verip  
atak davranabilen , şaka yapm aktan  ve konuşm aktan  hoşlanan  kim selerdir. 

K olay iletişim  kurarlar, ko lay  arkadaş edinirler, geçim li, iy im ser, gü lm eyi- 
gü ldürm eyi seven insanlardır. G enellikle değişik lik ten  hoşlan ırlar, kaygısız, 
kayıtsız  ve sık ın tısızd ırlar fakat kolay  sinirlenip kendin i kaybedip , duygularını 
kontro l etm ede ve kendilerin i engellem ede h e r zam an başarılı değildirler.

İçedönük kişiliğe sahip o lan  b irey ler ise, daha çok kendi başlarına 
kalm ayı te rc ih  eden, çekingen, m ahcup, sessiz, ciddi, dış gerçeklik ten  çok iç 
gerçekliğe yönelim li, içe kapan ık  iç gözlem  yaparak  kendi kendilerin i 

inceleyen, insanlardan çok  k itap lardan  hoşlanan , çok  yakın  ve özel arkadaşları 

d ışında d iğer insan lara  karşı m esafeli davranan, ihtiyatlı k im selerdir. B u 
insan lar ilerisi için  p lan  yapm ayı, konuşm adan  önce düşünm eyi, harekete 
geçm eden  önce enine boyuna düşünm eyi, heyecan la  yap ılan  ani hareketlerden  
kaçınm ayı te rc ih  ederler. H eyecanı ve coşkuyu sevm ezler. G ünlük  yaşam ın
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olağan sorunlarını çok  ciddiye a lır ve düzenli yaşam dan hoşlanırlar. D uygularını 
çok sıkı denetlerler ve n ad ir o larak öfkeye kapılıp  sald ırgan davran ışlarda 
bu lunurlar (B urger, 2006).

3.5.I.3. Gelişime Açıklık -  Gelişmemişlik (Intelligence/Openness to 
Experience -  Unintelligence)

A çıklık; kendim izi ifade edebilm e, fik irlerim izi izah edebilm e, verileri 

açıkça ve doğru  b ir şekilde iletebilm e, görüşlerim izi ve eylem  önerilerim izi 
açıkça belirtebilm e kabiliyetid ir. D iğer insan ların  b izim le işb irliğ i yapm alarına 
im kan sağlar.

B u beş fak tö r m odelinde araştırm acıların  üzerinde en az uzlaşm aya 
vardıkları faktördür. D igm an ve Inouye; P eabody ve G oldberg  (1992), bu 
faktörü  zeka o larak  isim lendirirken; N orm an  kültür, M cC rae ve C osta ise 
gelişim e açıklık  olarak; C attell, değişkenlerin  tan ım ların ı o luştururken, kişilerin  

kendi ya  d a  tan ıd ık ları tarafından  derecelenen  zeka ve ö lçü len  zekanın  aynı 
o lduğundan hareket ederek, zeka ile ilgili terim leri ö lçeklerinden çıkarm ış ve 
gerçek  b ir  zeka testi geliştirm iştir. A k tif  im gelem , estetik  duyarlılık , iç 

duygu lara  duyarlılık , çeşitliliğ i tercih , entelektüel m erak ve bağım sız yargı bu 
k işilik  özelliğ in in  öğelerindendir (Akt: M ete, 2006).

B u boyu t araştırm acılar arasında en karm aşık  o larak  n itelendirilen  
boyuttur. G enelde hassas, esnek, yaratıcı, kültürlü , entelektüel o lm a ve sanatsal 
düşünm e gibi özellik leri içerir. B u özellik lere sahip b irey ler özellikle değişim  

yaşayan örgütlerde yaratıcılık ları ile o ldukça fonksiyonel fayda sağlarlar. 

A çık lık  boyu tu  düşük o lan  k işile r ise daha gelenekseld ir ve yeni b ir  şey dense 
dahi bilineni yeğ lerler (B urger, 2006).

G ençoğlu  (2006) ün iversite  öğrencilerin in  iy im serlik  düzeylerin in  sosyal 

ilişk ilerin i etk ileyebileceği düşüncesiy le kurulan  “Ü niversite öğrencilerin in  

iy im serlik  düzeyleri yükseldikçe sosyal ilişki düzeyleri anlam lı olarak  
yükselm ekted ir” denencesi araştırm a bulgu larına göre doğrulanm ıştır. 
İy im serlik  düzeyi yüksek  olan  b irey le r kendi iç dünyalarındaki o lum lu havayı 
sosyal ilisk ilerine yansıtarak  daha etk ili ve güçlü  tem eller üzerine o turtu lm uş b ir 
insan ilişk ileri m odeli oluşturabilirler. M ete (2006), öğretm enlerin  k işilik  

özellik leri ile iş ta tm in leri arasındaki ilişki üzerine yaptığ ı araştırm asında, 
“öğretm enlerin  k işilik lerinde en fazla  yenilik lere açık  o lm aya rastlanırken, 

duygusal dengesizlik  en az rastlanan  özellik tir” yargısın ı elde etm iştir.
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3.5.I.4. Yumuşak Başlılık / Uzlasılabilirlik - (Agreeableness - 
Hostility) Hırçınlık/Antagonizm

B u boyut, b irey in  kişisel yönelm e düzeyini etk ilem ektedir. U yum lu insan 

arkadaşça davranır, b irlikte çalışm ayı sever, k ibardır, hoşgörü  sınırı geniştir, 
güven veric id ir ve yum uşak  kalplid ir. B u tip  yönetic iler astların ı iyi m otive 
eder, onların  ihtiyaçların ı giderm eye yönelik  ça lışırlar ve iyi iletişim  kurarlar. 

D üşük uyum lu luğa sahip k iş ile r ise d iğerlerin in  m aksatlarında şüpheci ve 
işb irlikçilik  yerine rakip  o lm ayı te rc ih  eden k işile rd ir (B urger, 2006).

Y um uşak  başlılık  boyu tunda yüksek  puan  alan lar yum uşak  kalpli, iyi 

huylu, güvenli, yardım sever, bağışlayıcı, s a f  ve dürüst o larak  tanım landı. B u 

boyu tta  düşük puan  alan  k iş ile r kötüm ser, kaba, güvensiz, işb irliğ ine kapalı, 
in tikam cı, m erham etsiz , sinirli ve çıkarcı o larak  tan ım landı. B irey in  duygularını 

anlatm ası, bunu  karşısındaki k işin in  anlam asını sağlam ası, onun duyguların ı 
anlayıp yorum lam ası, çözüm lem esi ve duyguların ı kontro l etm esi günlük 
yaşam da o ldukça önem lid ir (Şahin, 1999). Y um uşak  başlılık  d aha  az k işile r 

arası ça tışm aya daha fazla  iş ve aile çatışm asını azaltıcı desteğe neden olur. Şu 
halde, yum uşak  başlılık la  çatışm anın  da  n eg a tif bağıntılı o lm ası bek lenebilir 
K abul edici b irey ler işlerinde daha başarılıd ır ve iş arkadaşları veya  ailelerinden 

daha fazla duygusal destek  görürler. Ü lkem izde gerçekleştirilen  çalışm alarda 
yum uşak  başlılık  boyutu  adı altında tan ım lanan  k işilik  özellik lerin in , Türk 
d ilindeki k işilik  özellik lerin i tan ım layan  sıfatlarla  karşılaştırd ığ ı zam an bu 

boyu tla  o ldukça bağlantılı fak törler bu lunduğunu görm ektey iz (M ete, 2006). 
Son y ılla rda duygusal zeka kavram ı; k işilik  gelişim i ve ça lışm a hayatı gibi 

a lan larda önem ini g iderek  arttırm akta olup, sosyal yaşam ı m antıksal zekadan 
daha iyi b ir  düzeyde yordam akta ve psiko lo jik  uyum la ilgili o lm ası duygusal 
zekanın  önem ini arttırm aktadır. B ireyin  duyguların ı tanım ası, yönetm esi k işin in  
yaşam  kalitesin i ve yaşam  doyum unu arttırm aktadır. D ede (20 0 9 )’a  göre 

uyum luluk, d iğer insan larla  m akbul ölçüde anlaşm ak ve m em nuniyet veric i ve 
hoşnu t edici ilişk iler kurabilm e becerisid ir.

A raştırm a sonuçları da gösterm ekted ir ki, duygusal zeka, akıl sağlığı, 
psiko lo jik  iyi o lm a ve yaşam  doyum u ile p o z itif ilişki gösterm ektedir. B ireyin 

duygularındaki düzensizlik  k işilerarası ilişk ilerin  bozulm asına, kaygı artışına ve 
ruhsal bozuk luk lara  neden o lu r ve yaşam  doyum unu olum suz etkilem ektedir. 

İnsan lar duyguların ı d iğer b ireylerle paylaştığ ı, h issettiğ i ve sosyal ilişkilere 
gird iğ i sürece m utlu  o lu r psiko lo jik  doyum  sağlar. K işi benliğ in i, k işiliğini
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tan ıd ıkça ve düşünceleri ile duyguların ın  fark ında oldukça, bu  doyum  artacak  ve 
yaşam ın d iğer alanların ı da  olum lu etk ileyecektir (T üm kaya ve diğ., 2008). B u 

faktörün olum lu ucunda nazik, ince, saygılı, güvenli, esnek, açık kalp li ve 
m erham etli gibi özellik ler bu lunm aktadır. K işin in  kend ilik  alg ısın ı etkilediğine 

ve sosyal tu tum lar geliştirm enin  yanısıra, b ir yaşam  felsefesi geliştirm ekte de 
etkili o lduğuna işare t ed ilm ek ted ir (S om er ve diğ., 2002).

3.5.I.5. Öz -  Denetim / Sorumluluk -  Yönsüzlük/Dağınıklık 
(Conscientiousness -Undirectedness)

M ete (2006)’ye göre, k işiliğ in  bu  boyutu, b ir  hedefe dönük 
davranışlardaki planlılık , sabır, m otivasyon, o rganizasyon ve başarı bu  faktörle 

ilişkili kavram lardır. B u özelliğe sahip k işile r am açlı, iradeli ve kararlılık  
gösterirler. B ilinçlilik , başarılı yönelim , düzenli çizgi, etkili, organizasyonel, 
p lanlı, sorum lu, m ükem m eliyetçilik  ve çok çalışkanlığ ı kapsar. B u fak törü  bazı 

araştırm acılar, başarı isteği o larak  kabul ederken, bazıları ise kendini organize 
edebilen, d ikkatli o lm a alışkanlığ ı olan  ve öz-d isip lin  becerisine sahip k işile r 

o larak  görm ektedir. A ynı zam anda titiz  b ir  biçim de ahlaki değerlere de 
bağ lanm aların ın  o lası o lduğunu; sorum luluk boyutunu  adaptasyonel b ir  bakış 
açısından ele alm ıştır. O na göre, bu  boyu t hazzı erteleyebilm e, hoş olm ayan 

görev lerde sab ır gösterebilm e, detay lara  d ikkat etm e, sorum lu ve güven ilir b ir 
biçim de hareket etm eyi kapsam aktadır. B u boyu t ne k adar kontro l ve d isiplin  
sahibi olduğum uzu gösterir. B u tip le r yaşam larında sorum lu, bağım lı, d ikkatli, 
d isiplinli, başarı kazanm a güdüsü  kuvvetli, azim li kişiliğ i ifade etm ektedirler. 
Bu özelliklere sahip b irey lerin  hem  otonom  hem  de h iyerarşik  yapı içerisinde 

h e r tü rlü  görevde başarı kazanm a olasılık ları kuvvetlid ir. D üşük sorum luluğa 
sahip k işile r ise dikkatsiz, dikkati ko lay  dağılan , güvenilm ez ve hedeflerine 
u laşm ada rahat olan  kişilerdir. K ısacası, değ işik  pek  çok kaynaktan  elde edilen 

kanıtlar, k işiliğ im izi o luşturan  özellik lerin  çoğunun beş tem el k işilik  boyutu  
üzerinde top lanabileceğine işare t etm ek ted ir (B urger, 2006).

Y ap ılan  araştırm a sonuşlarına göre k işilik  etm enlerinden  özgüven, 

d ışadönüklük, iyim serlik , açıklık , uyum luluk  g ib i fak törlerin  yaşam  doyum u 
üzerinde etkili o lduğu bu lunm uştu r (E rdem ir, 2000). K uzgun (1972), içten  

denetim lilerin , dış çevreye m üm kün olduğu kadar az bağım lı, kendine yetebilen , 
benliğ ine saygı duyan, kendin i gerçekleştirm eye yönelik  duygulardan  haberi 
olan, uzlaştırıcı b ir  görüşe sahip o lan  k im seler oldukların ı ifade etm iştir. Sevi 
(2009)’ye göre, sorum luluk fak törünün alt boyutları yeterlilik , düzen, 

görevşinaslık , başarı çabası, öz-disip lin  ve tedbirlilik tir. Som er vd., (20 0 2 )’ne
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göre, bu  fak törün  hem  ilerletici hem  de ketley ici yönleri vardır. B u faktörün 
ilerletici yönü, başarı ihtiyacı ve ça lışm a kararlılığ ında görülürken, ketleyici 
yönü ahlaki titiz lik  ve tedb irlilik  özellik lerinde ortaya çıkm aktadır. Bu faktörü  

tem sil etm ek üzere yeterlilik , düzen, titizlik , görevşinaslık , başarı çabası, öz- 
d isip lin  ve tedb irlilik  a lt boyutları önerilm iştir.

4. Sonuç
B ireylerde gözlem lenen  b irçok  k işilik  özelliğ i o lm asına rağm en 

araştırm alar sonucu bu lunan  beş fak tö r k işilik  m odeli o ldukça yararlı b ir 
sın ıflam a olm uştur. B eş fak tö r k işilik  m odeli belli aralık larla  yapılan  fak tör 
analiz leri sonuçlarında zam an, bağlam  ve kü ltü r gibi özellik ler gözetilerek  
bulunm uştu r (Y urtsever, 2009). B eş fak tö r yapısı, insanı tan ım layan  k işilik  
özellik lerin i belirlem ede önem li b ir fak tö r o lm asın ın  yan ında  d iğer taraftan  da 
dikkate değer b ir sın ıflam a verm ektedir. H er b ir dil b ireysel fark lılık ları 
tan ım layan  pek  çok terim  içerir ve bun lar çok yakın  anlam lıdır.

B lock (1995), k işilik  özellik lerin in  değerlendirilm esi ile ilgili beş 
bağım sız boyuttan  o luşan B eş F ak tö r K işilik  M odeli’nin, k işiliğ in  gelişim i ile 
ilgili önem li b ir  şey açık lam adığı yolundaki şüphelerin i dile getirirken; 
Paunonen  ve A shton  (2001), B eş F aktör K işilik  M odeli’n in  insan 

davranışlarındaki değişim i an lam ada ve aç ık lam ada önem li b ir rol oynadığını 
açıkladı. B eş F ak tö r’ün  davranışı anlam ak ve tahm in  etm ek iç in  yararlı o lduğu 

sonucuna ulaştı (M ete, 2006). B u bağ lam da B eş F ak tö r K işilik  M odeli, son 
y ılla rda üzerinde pek  çok  çalışm anın  yapıld ığ ı, farklı ü lkelerde ve farklı dil 
g rupları üzerinde yayın lanan  ça lışm alarla  desteklenen b ir m odeldir. Paunonen 

ve arkadaşları dört ülkede (K anada, F in landiya, P olonya ve A lm anya) 
yürüttükleri çalışm ada, B eş F ak tö r M odelin i destek leyen  bu lgu lar elde 
etm işlerd ir ve bu  m odelin  yaln ızca  İngiliz d iliy le sınırlı o lm adığ ına d ikkat 
çekm işlerdir. Som er ve G oldberg  (1999)’e göre, T ü rk çe’de sözlükteki k işilik  

özellik lerin i tan ım layan  sıfatlarla  yürüttükleri ça lışm a sonucunda, B eş F aktör 
M odeli’ni destekleyici verile r elde etm işlerdir. B u beş faktör, değişik  yön tem ler 
ku llan ılarak  yürütülm üş ça lışm alarda o kadar sık o rtaya  çıkm ıştır ki, 
araştırm acılar artık  bu  faktörlere “B üyük B eşli” adını verm işlerdir. Sonuç 

olarak, hangi özellik lerin  b irb iriy le grup o luşturduğunu gördükten  sonra, bu  beş 
boyutu  tan ım layacak  kavram lar geliştirm eye başlam ışlard ır (Akt: A ktaş, 2006).

B ireyler; yaşa, cinsiyete, ku llan ım  analiz tekniğ ine, ü lkelere y a  da  
kültürlere göre, ay rılsa  bile söz konusu  5 fak tö r tüm  analiz lerin  sonucunda

142



Bingöl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi Yıl: 3/ Cilt: 3 /Sayı:6/ Güz 2013

ortaya çıkm aktadır. Y ap ılan  incelem e sonucunda bu  5 faktörün, K aliforn iya 
K işilik  E nvanteri, S ıfat T aram a L istesi, E ysenck K işilik  E nvanteri g ib i pek  çok 

k işilik  testinde de bu lunduğu o rtaya  çıkm ıştır (İnanç &  Y erlikaya, 2009). 
K işiliğ in  tem el boyutların ı belirlem e ve tan ım lam a çabaları, y ıllardan  beri, 
k işilik  araştırm asında süre g iden  b ir  konudur. Farklı araştırm acılar farklı k işilik  
verilerin i ku llanarak  k işiliğ in  beş boyu tuna dönük kan ıtla r bulm uşlardır. H er 

boyu t kendi içinde b irb iriy le ilişkili ve daha dar kapsam lı özellik leri barındırır, 
bu  boyutlardaki b ireysel fark lılık lar uzun  zam an içinde sabit kalır. B irey ler 
genel an lam da 5 tem el boyu tta  tan ım lanabilecekleri gibi, bu  boyutların  
kapsadığı daha dar an lam larda da  tan ım lanab ilirler (B urger, 2006). İnanç & 

Y erlikaya (20 0 9 )’y a  göre, genel kabul gören, bu  5 fak törün  farklı kültürlerde de 
benzer b içim lerde ortaya çıkıp çıkm adığını araştırm ak, k işiliğ in  evrensel 
boyutları, kültürel fak törlerin  k işilik  üzerindeki etkileri g ib i pek  çok konuyu da 
aydınlatm aktadır. K işiliğ in  tem el boyutlarındaki, evrenselliğ i ö lçm ek am acıy la  

yapılan  çalışm alarda, A lm anya, Portekiz, M acaristan, K ore, Ç in ve Japonyada 
geçerlik  ve güvenirlik  çalışm aları yap ılarak  uygulanm ış ve farklı kültürleri 
tem sil eden bu  ü lkelerde de benzer 5 fak tö r yapısın ın  elde edildiği bulunm uştur. 
Thom pson, B rossart, C arlozzi ve M iville (2002), danışm an öğrencilerde “Beş 
F aktör K işilik  Ö zellikleri M odeli (F ive-F acto r P ersonality  T raits M odel)” ile 

“E vrensel Farlılık  Y önled irm esi (U niversal-D iverse O rien tation)” arasındaki 
ilişkiyi incelem işlerdir. Y ap ılan  değerlendirm e sonucunda, evrensel farlılık  
yönlendirm esi ile beş fak tö r k işilik  özellik lerin in  deneyim e açık lık  boyutu  

arasında anlam lı ilişki olduğu tesp it ed ilm iştir (Akt: Ö zgüven, 2007).
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